
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2021 

 
 

EDITAL N° 003 – CLASSIFICAÇÃO FINAL PRELIMINAR 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2021 

 
O Prefeito Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos interessados que o 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS CURRÍCULOS dos candidatos a Médico no 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Médicos, nos termos da 
legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital n° 001:  

Class. Nome Pontuação 

01 Ana Carolina Mariano de Faria 25 pontos 

02 Priscila Maciel Silvério Alves  20 pontos 

03 Giovanna Lumy Tamura 15 pontos 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, em 30 de novembro 
de 2021. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa OPÇÃO CERTA COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, para aquisição de testes rápidos de Covid-19, através do Fundo 
Municipal de Saúde.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2021 
PROCESSO 4979/2021 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na VILA 
RURAL/NOVO TEXAS, conforme anexo I do edital.   
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.098.102,26 (um 
milhão noventa e oito mil cento e dois reais e vinte e seis centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de dezembro de 2021. 
Abertura: 09:00 horas do dia 20 de dezembro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2021 
PROCESSO 5446/2021 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
pavimentação de vias urbanas e obras complementares no BAIRRO JD. 
CASTRO - ETAPA 2, conforme anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 663.107,05 (Seiscentos 
e sessenta e três mil cento e sete reais e cinco centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de dezembro de 2021. 
Abertura: 10:00 horas do dia 20 de dezembro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2021 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL 

RESULTADO FINAL 
Objeto: o credenciamento de LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS matriculados na 
Junta Comercial do Estado do Paraná – JUCEPAR, visando a prestação de 
serviços de alienação de BENS MÓVEIS, bem como, BENS IMÓVEIS pertencentes 
ao  patrimônio do Município de Jacarezinho/PR, ante a inexistência de  interesse 
do município em sua utilização, incluindo nesta contratação o levantamento dos 
bens, a avaliação, a elaboração e publicação do edital, a divulgação (propaganda 
e marketing) do leilão, a realização do leilão, bem como, todos os 
procedimentos decorrentes do mesmo, tais como: atas, relatórios e recibos de 
arrematação e conclusão do mesmo, tudo de conformidade com as 
especificações constantes neste Edital e seus anexos. 

Conforme consta na Ata n. 1, Ata de Análise da Documentação do 
Credenciamento, e após concedido prazo para complementação de 
documentação, segue o resultado final dos leiloeiros credenciados, bem como 
a data para a realização do sorteio dos leiloeiros habilitados:  

N.º Nome/CPF Matrícula Situação 

1 Paulo Roberto Nakakogue 12/048-L HABILITADO 

2 Paulo Setsuo Nakakogue 625 HABILITADO 

3 Diego Wolf de Oliveira 20/317-L HABILITADO 

4 Daniel Elias Garcia 20/016-L HABILITADO 

5 Luiz Barbosa de Lima Junior 10/030-L HABILITADO 

6 Eduardo Schmitz 20/318-L HABILITADO 

7 Sidney Belarmino Ferreira 
Junior 

19/309-L HABILITADO 

8 Werno Klockner Junior 660 HABILITADO 

9 Ricardo Ferreira Gomes 
Não regularizou a 
documentação. 

21/332-L INABILITADO 

10 Elton Luiz Simon 09/023-L HABILITADO 

11 Helcio Kronberg 653 HABILITADO 

12 Joacir Monzon Pouey 18/295-L HABILITADO 

13 Marcos Antonio Tulio 20/326-L HABILITADO 

14 Daniel Oliveira Junior 12-243-L HABILITADO 

15 Joyce Ribeiro 21/334-L HABILITADO 

16 Fabio Gonçalves Barbosa 12-042-L HABILITADO 

DATA DO SORTEIO DE LEILOEIRO: O sorteio será realizado dia 08/12/2021 às 
14h00min, em sessão pública, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Cel. 
Batista, 335 – Centro - Sala de Licitações. Conforme o item 9.1.1 do Edital não 
será obrigatória a presença dos credenciados no sorteio, sendo que será gerada 
uma ata que fará parte do processo, comprometendo o sorteado na prestação 
dos serviços. 

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Presidente Da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2021 
PROCESSO 5383/2021 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REVITALIZAÇÃO DA CICLOVIA PERIMETRAL DA AVENIDA 
MANOEL RIBAS E AVENIDA BRASIL, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.449.849,32 (Hum 
milhão quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e nove reais 
e trinta e dois centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 13 horas e 30 minutos do dia 20 de dezembro de 2021. 
Abertura: 13:45 horas do dia 20 de dezembro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de dezembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 61/2019CONTRATO Nº 321/2019OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de médico auditor para prestação 
de serviços de auditoria para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 7.002,00 (sete mil dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº: 0810.1030100122.085 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1370  

Jacarezinho, PR, 30 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes na Ata de Registro de Preços 56/2021 – Pregão Eletrônico n° 09/2021, firmado com a empresa DIEGO 
TANFERRI DE MELO - ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND VALOR CONTRATADO VALOR REAJUSTADO 

01 
 

Água mineral 20 litros, sem gás, galão. GL R$ 6,00 R$ 8,00 

02 
Água mineral de 200 ml, sem gás, 
caixa com 48 unidades. 

CX R$ 21,73 R$ 32,00 

03 
Água mineral de 500 ml, garrafa sem 
gás, fardo com 12 unidades. 

FAR R$ 12,00 R$ 16,00 

04 
Água mineral de 500 ml, garrafa com 
gás, fardo com 12 unidades. 

FAR R$ 16,85 R$ 21,00 

 

 
ITEM QTDE DISPONIVEL ATA 

DIFERENÇA APÓS 
REEQUILIBRIO 

VALOR ADITIVADO 

01 1.262 GL R$ 2,00 R$ 2.524,00 

02 93 CX R$ 10,27 R$ 955,10 

03 290 FAR R$ 4,00 R$ 1.160,00 

04 88 FAR R$ 4,15 R$ 365,20 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 5.004,31 (cinco mil quatro reais e trinta e um centavos).  
Dotação Orçamentária: 0610.0412200072.037 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1799.  

Jacarezinho, PR, 29 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8391/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.1854100292.022  

3.3.90.30.00 711 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
  90.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  90.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.1854100292.022  

3.3.90.39.00 713 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.    
  90.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    90.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8392/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 2880 Material de Consumo - Fonte: 345 - Incremento Temporário ao Custeio na Atenção Primaria a Saúde – 
Portaria 1466/2021 – (EC 105/2019)  -- Exercício Corrente. 

 
 

   100.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO     100.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
 Excesso de Arrecadação na seguinte na Natureza da Receita: 

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 - 401 Emendas Individuais Impositivas – Transferência Especial   100.000,00 

TOTAL   100.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2276 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8393/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43,  e a  Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § I e II,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.038  

3.3.90.39.00 157  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres  - Exercícios 
Anteriores. 

 
  3.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    3.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   3.000,00 

                      TOTAL   3.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-12-01T16:42:57-0300




